



# 第72期（2021年3月期） 決算概要

2021年6月1日

## ナイス株式会社

（証券コード8089 東証第一部）

この説明資料には2021年6月1日現在での将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれています。  
将来予測にはリスクや不確定な要因などが含まれており、実際の成果や業績は予測と異なる可能性があります。

# 目次

## 1 2021年3月期業績予想と実績

- ・ 2021年3月期 通期業績予想と実績との差異について
- ・ 2021年3月期 配当予想の修正について

## 2 財務諸表

- ・ 連結損益計算書
- ・ セグメント別営業利益
- ・ 連結貸借対照表
- ・ 連結キャッシュ・フロー

## 3 2022年3月期の連結業績予想

- ・ 2022年3月期の連結業績予想

## 4 中期経営計画

- ・ 中期経営計画/3年目計画

# 1. 2021年3月期 業績予想と実績

# 1. 2021年3月期業績予想と実績

## 2021年3月期 通期業績予想と実績との差異について

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	親会社株主に帰属 する当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益 (円)
前回発表予想(A)	210,000	3,300	2,700	2,000	213.29
実績値(B)	214,069	4,493	3,942	2,017	216.09
増減額(B-A)	4,069	1,193	1,242	17	
増減率(%)	1.9%	36.2%	46.0%	0.9%	
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	251,475	1,203	357	△3,787	△403.85

# 1. 2021年3月期業績予想と実績

## 2021年3月期 配当予想の修正について

	年間配当金		
	第2四半期末	期末	合計
前回予想	0円00銭	15円00銭	15円00銭
今回予想	—	30円00銭 (普通配当15円00銭) (記念配当15円00銭)	30円00銭 (普通配当15円00銭) (記念配当15円00銭)
当期実績	0円00銭		
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	0円00銭	0円00銭	0円00銭

## 2. 財務諸表

## 2.財務諸表

### 連結損益計算書

(百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
売上高	244,183	251,475	214,069
建築資材事業 ※(うち木材市場部門)	171,522 ※(9,397)	171,843 ※(8,266)	156,190 ※(6,962)
住宅事業	63,732	70,564	48,010
その他の事業	8,928	9,067	9,867
売上総利益	34,014	31,080	32,005
販売費及び一般管理費	32,558	29,877	27,511
営業利益	1,456	1,203	4,493
経常利益	784	357	3,942
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	368	△3,787	2,017

※木材市場売上は、次期期首より「収益認識に関する会計基準」等を適用するため、比較のご参考として売上高実績を記載しております。

## 2.財務諸表

### セグメント別営業利益

(百万円)

セグメント	2019年3月期	2020年3月期 ①	2021年3月期 ②	前期比増減 ②-①
建築資材事業	2,822	2,954	3,144	+189
住宅事業	299	△625	2,201	+2,826
その他	66	488	859	+371
計	3,189	2,818	6,205	+3,387
消去又は全社※	△1,732	△1,614	△1,711	△96
連結	1,456	1,203	4,493	+3,290

※セグメント間取引消去および主に報告セグメント間に帰属しない一般管理費であります。



## 2.財務諸表

### 連結貸借対照表

(百万円)

		2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
資	現金及び預金	16,439	19,746	27,831
	受取手形及び売掛金	31,205	36,833	36,226
	商販売用不動産	9,070	7,720	6,381
	その他の資産	47,193	20,975	11,923
	資産合計	75,261	63,376	61,513
	資産合計	179,168	148,650	143,874
負	支払手形及び買掛金	36,682	34,363	32,373
	社債・借入金	73,915	57,640	50,890
	その他の負債	24,944	20,655	21,450
	負債合計	135,541	112,658	104,713
		負債合計	135,541	112,658
純	株主資本	38,112	35,387	36,567
	その他の包括利益累計額	2,127	△2,807	△282
	非支配株主持分等	3,388	3,412	2,875
	純資産合計	43,627	35,992	39,160
負債純資産合計	179,168	148,650	143,874	
自己資本比率(%)	22.5	21.9	25.2	

## 2.財務諸表

### 連結キャッシュ・フロー

(百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,125	14,654	15,828
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,818	5,527	△623
財務活動によるキャッシュ・フロー	352	△16,938	△6,968
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	△56	△184
現金及び現金同等物の増減額 (△)	△333	3,186	8,052
現金及び現金同等物の期首残高	16,591	16,258	19,579
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	134	—
現金及び現金同等物の期末残高	16,258	19,579	27,631

### 3. 2022年3月期の 連結業績予想

### 3. 2022年3月期の連結業績予想

	2021年3月期 (実績)	2022年3月期 (計画)
売上高 ※（うち木材市場部門）	2,140億円 ※(69億円)	2,050億円 ※(2億円)
営業利益	44億円	32億円
経常利益	39億円	26億円
親会社株主に帰属 する当期純利益	20億円	18億円

※次期期首より「収益認識に関する会計基準」等を適用するため、次期以降の金額は当該会計基準等に基づいた金額としております。なお、同基準の適用により木材市場部門の売上高（内数）は大幅に変動します。

## 4. 中期経営計画

## 4. 中期経営計画／3年目計画

	2021年3月期 (実績)	2022年3月期 (1年目計画)	2024年3月期 (3年目計画)
売上高 ※(うち木材市場部門)	2,140億円 ※(69億円)	2,050億円 ※(2億円)	2,300億円 ※(2億円)
営業利益	44億円	32億円	50億円
経常利益	39億円	26億円	45億円
親会社株主に帰属 する当期純利益	20億円	18億円	35億円

◎2024年3月期の財務指標目標：自己資本比率 30%、D/Eレシオ 1倍以下、ROE 8%

※次期期首より「収益認識に関する会計基準」等を適用するため、次期以降の金額は当該会計基準等に基づいた金額としております。なお、同基準の適用により木材市場部門の売上高（内数）は大幅に変動します。

***NICE*** ナイス株式会社